
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση ίδρυσης εργαστηρίου στο Τμήμα Διοικη-
τικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Οικο-
νομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας με τίτλο «Εργαστήριο Διαχείρισης 
Βιώσιμης Ανάπτυξης του Αστικού και Αγροτικού 
Χώρου».

2 Έγκριση τροποποίησης του άρθρου 3 του Κανο-
νισμού του Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήμα-
τος Νηπιαγωγών και του Τμήματος Επικοινωνίας 
και Ψηφιακών Μέσων της Σχολής Κοινωνικών και 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Δημόσιος Λόγος 
και Ψηφιακά Μέσα» (Public Discourse and Digital 
Media).

3 Έγκριση τροποποίησης του άρθρου 7 του Δι-
ατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγω-
γών και του Τμήματος Επικοινωνίας και Ψηφιακών 
Μέσων της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστι-
κών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μα-
κεδονίας με τίτλο «Δημόσιος Λόγος και Ψηφιακά 
Μέσα» (Public Discourse and Digital Media).

4 Έγκριση ίδρυσης εργαστηρίου στο Τμήμα Διοικη-
τικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Οικο-
νομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας με τίτλο «Εργαστήριο Διαχείρισης 
Βιώσιμης Ανάπτυξης του Αστικού και Αγροτικού 
Χώρου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 6828  (1)
Έγκριση ίδρυσης εργαστηρίου στο Τμήμα Διοι-

κητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής 

Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυ-

τικής Μακεδονίας με τίτλο «Εργαστήριο Διαχείρι-

σης Βιώσιμης Ανάπτυξης του Αστικού και Αγρο-

τικού Χώρου».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-

ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

3. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

4. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

5. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

6. Το άρθρο 46 «Πανεπιστημιακά εργαστήρια Διαδικα-
σία ίδρυσης Σκοπός» του ν. 4952/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4424

45089



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45090 Τεύχος B’ 4424/29.07.2024

ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την περ. β του άρθρου 485 του ν. 4952/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδε-
σης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141).

8. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπιστω-
τική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

9. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

10. Την υπ’ αρ. 249/2023 απόφαση του Πρύτανη «Κα-
θορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτή-
των που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 5479).

11. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5498).

12. Την υπ’ αρ. 1493/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 6396).

13. Την υπ’ αρ. 2962/2024 απόφαση του Πρύτανη 
«Καθορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιο-
τήτων που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 433).

14. Την υπ’ αρ. 12/20-06-2024 απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολο-
γίας της Σχολής Οικονομικών Επιστημών από τη συνε-
δρίαση.

15. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση 
υπ’ αρ. 215/15-07-2024).

16. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Την ίδρυση πανεπιστημιακού εργαστηρίου με τίτλο 
«Εργαστήριο Διαχείρισης Βιώσιμης Ανάπτυξης του Αστι-
κού και Αγροτικού Χώρου», στο Τμήματος Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Οικονομικών Επι-
στημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και την 
έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού του.

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας το Εργαστήριο με τον 
τίτλο: «Εργαστήριο Διαχείριση Βιώσιμης Ανάπτυξης του 
Αστικού και Αγροτικού Χώρου» και με αγγλικό τίτλο «Lab 
of Sustainable Development Management of Urban and 
Rural Areas» το οποίο εξυπηρετεί εκπαιδευτικές και ερευ-

νητικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο της διαχείρι-
σης και διοίκησης της ανάπτυξης.

Ειδικότερα δε, στην ανάπτυξη του αστικού και αγρο-
τικού χώρου μέσω κυρίως της έρευνας στο σχεδιασμό 
και την διαχείριση προγραμμάτων που αφορούν σε: ολο-
κληρωμένες παρεμβάσεις για βιώσιμες πόλεις, ανάπτυξη 
των ορεινών και μειονεκτικών περιοχών, ολοκληρωμένες 
στρατηγικές τοπικής και ολοκληρωμένης ανάπτυξης, 
ανάπτυξη και προώθηση παρεμβάσεων βιοοικονομίας 
σε περιφερειακό και εθνικό επίπεδο, δράσεις ανάδειξης 
και αξιοποίησης πολιτιστικών πόρων, ανάπτυξη ειδικών 
μορφών τουρισμού, ανάδειξη και αξιοποίηση επώνυμων 
τοπικών προϊόντων στον αγροτικό χώρο, διοίκηση με-
ταποιητικών επιχειρήσεων παραγωγής επώνυμων και 
ειδικών προϊόντων, καθώς και συνεταιριστικών επιχει-
ρήσεων και οργανισμών, αειφόρο διαχείριση φυσικών 
πόρων και ανάπτυξη, διαχείριση περιφερειακών οικο-
νομιών σε μετάβαση (μεταλιγνιτική εποχή στη Δυτική 
Μακεδονία), Εκτίμηση κόστους φυσικών καταστροφών 
και δράσεων πολιτικής προστασίας, Βιώσιμη Ανάπτυξη 
και στην Οικονομική του Περιβάλλοντος.

Ειδικότερα, το σύνολο των παραπάνω επιστημονικών 
πεδίων, εξυπηρετούνται μέσω επτά (7) μονάδων που 
ιδρύονται εντός του Εργαστηρίου Βιώσιμης Ανάπτυξης 
του Αγροτικού Χώρου και οι οποίες είναι:

1. Μονάδα ολοκληρωμένης ανάπτυξης και πολιτικών.
2. Μονάδα βιοοικονομίας σε εθνικό και περιφερειακό 

επίπεδο.
3. Μονάδα ανάλυσης αστικού και αγροτικού χώρου 

μέσω υποδειγμάτων.
4. Μονάδα εναλλακτικών μορφών τουρισμού στον 

αστικό/αγροτικό χώρο.
5. Μονάδα διαχείρισης και εκτίμησης επιπτώσεων πε-

ριφερειακών οικονομιών σε μετάβαση.
6. Μονάδα φυσικών καταστροφών στον αστικό και 

αγροτικό χώρο και δράσεων πολιτικής προστασίας.
7. Μονάδα αειφόρου ανάπτυξης.
Το εργαστήριο έχει σκοπό:

Άρθρο 2 
Σκοπός

1. Την κάλυψη των εκπαιδευτικών και ερευνητικών 
αναγκών του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας, άλλων Τμημάτων και Σχολών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας καθώς και της τοπικής κοινωνίας 
σε επίπεδο περιφέρειας, σε θέματα που εμπίπτουν στα 
γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

2. Τη συνεργασία με ερευνητικούς φορείς, ακαδημαϊκά 
ιδρύματα, οργανισμούς και φορείς ημεδαπής και αλλο-
δαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν και 
αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.

3. Τη διοργάνωση επιστημονικών εκδηλώσεων, την 
πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων και τη 
συμμετοχή σε διεθνή και εθνικά ερευνητικά προγράμ-
ματα.

4. Τη διεξαγωγή έρευνας σε θέματα Βιώσιμης Ανάπτυ-
ξης στον αστικό και αγροτικό χώρο και ειδικότερα σε 
ορεινές και μειονεκτικές περιοχές, της βιοοικονομίας και 
των περιφερειακών και τοπικών οικονομιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45091Τεύχος B’ 4424/29.07.2024

5. Τη διεξαγωγή έρευνας για την ex-ante ολοκληρω-
μένη εκτίμηση επιπτώσεων που προκύπτουν σε περι-
φερειακές οικονομίες λόγω αλλαγής οικονομικού μο-
ντέλου ανάπτυξης (απολιγνιτοποίηση) και η πρόταση 
νέων βιώσιμων προτάσεων ανάπτυξης.

6. Την εκτίμηση επιπτώσεων φυσικών καταστροφών 
στον αστικό και αγροτικό χώρο και εκτίμηση κόστους 
δράσεων πολιτικής προστασίας

7. Την παροχή υπηρεσιών σε φορείς κατά τα προβλε-
πόμενα στο π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις παροχής υπη-
ρεσιών από τα Πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες 
και κάθε νομικής μορφής οργανισμούς» (Α’ 53).

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το εργαστήριο στελεχώνεται από διδάσκοντες του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας που το γνωστικό 
αντικείμενο της θέσης που κατέχουν εμπίπτει στα δι-
δακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του εργαστηρίου, 
από επιστημονικούς συνεργάτες που διαθέτουν τα προ-
σόντα του ερευνητή, από μέλη του εργαστηριακού και 
διοικητικού προσωπικού του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, καθώς και από μεταπτυχιακούς φοιτητές 
και λοιπό προσωπικό.

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το εργαστήριο διευθύνεται από μέλος διδακτικού 
προσωπικού του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με 
τριετή θητεία που δύναται να ανανεωθεί και που ορίζεται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

2. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη της ομαλούς και 
απρόσκοπτης λειτουργίας του εργαστηρίου: συντονί-
ζει το διδακτικό και ερευνητικό έργο αυτού, υποβάλει 
στη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
τον ετήσιο απολογισμό και προγραμματισμό λειτουρ-
γίας του και μεριμνά για την τήρησή του, εισηγείται στη 
Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας τον 
εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του εργαστηρίου και 
μεριμνά για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση και 
για τα αναλώσιμα υλικά αυτού. Υπογράφει κάθε έγγραφο 
που σχετίζεται με το εργαστήριο και είναι αρμόδιος για 
οποιαδήποτε θέμα που αφορά στο εργαστήριο και δεν 
ανατίθεται ρητώς σε άλλο όργανο.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό λειτουργίας του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και σε χώρους που 
παραχωρούνται σ’ αυτό για την εγκατάσταση του τεχνι-
κού εξοπλισμού και της βιβλιοθήκης του εργαστηρίου 
που είναι αναγκαία για τη διενέργεια των εργαστηρια-
κών ασκήσεων και των ερευνητικών προγραμμάτων. Στο 
χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο 
του εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στο πλαί-
σιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασιστεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 

χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση εξοπλι-
σμού και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή 
των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) 
στους χώρους, καθώς και την προστασία του εξοπλισμού 
και των εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση του εξοπλισμού του εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνη-
τές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευ-
ση και εξουσιοδότηση από τον διευθυντή αυτού. Κινητά 
όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξα-
γωγή εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή 
τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

Άρθρο 6 
Έσοδα και Πόροι του Εργαστηρίου

Η λειτουργία του εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από:

α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984.

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
για τους σκοπούς του εργαστηρίου και

στ. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία: βαθμολόγιο φοιτητών, βιβλίο 
περιουσιακών στοιχείων, φάκελος οικονομικών στοι-
χείων κάθε έτους, κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, 
περιοδικών και εξοπλισμού, αρχείο ερευνητικών προ-
γραμμάτων, βιβλίο μεταβολών προσωπικού, πρωτόκολ-
λο εισερχομένων και εξερχόμενων εγγράφων. Με από-
φαση του διευθυντή μπορεί να τηρείται και κάθε άλλο 
βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από ειδικές διατάξεις 
ή κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 8 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι: «Εργαστήριο Δι-
αχείρισης Βιώσιμης Ανάπτυξης του Αστικού και Αγρο-
τικού Χώρου». Αυτός ο τίτλος, καθώς και τα στοιχεία 
του Διευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται στους 
χώρους που είναι εγκατεστημένο και δραστηριοποιείται 
το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτε-
ρικό κύκλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ» 
και στον εσωτερικό «Εργαστήριο Διαχείρισης Βιώσιμης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45092 Τεύχος B’ 4424/29.07.2024

Ανάπτυξης του Αστικού και Αγροτικού Χώρου» και έχει 
ως έμβλημα στα έγγραφα του το αντίστοιχο του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα, χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του και τα έγγραφα του.

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 15 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

Ι

      Αριθμ. 6825  (2)
Έγκριση τροποποίησης του άρθρου 3 του Κανο-

νισμού του Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήμα-

τος Νηπιαγωγών και του Τμήματος Επικοινωνίας 

και Ψηφιακών Μέσων της Σχολής Κοινωνικών και 

Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Δημόσιος Λόγος 

και Ψηφιακά Μέσα» (Public Discourse and Digital 

Media).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

5. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Το άρθρο 80 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την παρ. 1 του άρθρου 88 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

8. Την παρ. 1 του άρθρου 455 του ν. 4957/2022  «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

9. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

10. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

11. Την υπ’ αρ. 3808/2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 251) πρυτανική 
πράξη «Διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβου-
λίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

12. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

13. Την υπ’ αρ. 249/2023 απόφαση του Πρύτανη «Κα-
θορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτή-
των που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 5479).

14. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5498).

15. Την υπ’ αρ. 1493/2023 (Β’ 6396) απόφαση του Συμ-
βουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας.

16. Την υπ’ αρ. 2962/2024 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Καθορισμός 
τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που με-
ταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 433).

17. Την υπ’ αρ. 3483 (Β’ 934/2022) απόφαση της Συ-
γκλήτου που αφορά στην έγκριση του Κανονισμού του 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών και του 
Τμήματος Ψηφιακών Μέσων και Επικοινωνίας της Σχολής 
Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Δημόσιος Λόγος 
και Ψηφιακά Μέσα» (Public Discourse and Digital Media).

18. Το απόσπασμα πρακτικού (συνεδρίαση υπ’ αρ. 31/
28-06-2024) της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών.

19. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(αρ. συνεδρίασης 55/03-07-2024).

20. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 212/
15-07-2024).

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση ως προς το άρθρο 3 του Κανονι-
σμού του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Τμήματος Νηπιαγωγών και του Τμή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45093Τεύχος B’ 4424/29.07.2024

ματος Επικοινωνίας και Ψηφιακών Μέσων της Σχολής 
Κοινωνικών Ανθρωπιστικών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας με τίτλο Δημόσιος Λόγος και Ψηφιακά Μέσα 
(Public Discourse and Digital Media), ως εξής:

Άρθρο 3 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Στο ΔΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι κυρίως τμημά-
των Κοινωνικών, Πολιτικών, Οικονομικών, Παιδαγωγικών, 
Φιλολογικών επιστημών καθώς και πτυχιούχοι τμημά-
των Πληροφορικής, Υγείας, Δημοσιογραφίας, Διοίκη-
σης, Μάρκετινγκ, Επικοινωνίας και ΜΜΕ, χωρίς να απο-
κλείονται απόφοιτοι άλλων Τμημάτων ή κατευθύνσεων 
των Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης της ημεδαπής ή 
ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι υπότροφοι και μέλη 
των κατηγοριών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΤ σύμφωνα με την 
παρ. 8 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017.

Οι διδάσκοντες θα προέρχονται, σε ποσοστό τουλάχι-
στον 80% των διδασκόντων, από το Παιδαγωγικό Τμήμα 
Νηπιαγωγών και το Τμήμα Επικοινωνίας και Ψηφιακών 
Μέσων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. Στη 
διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων δύναται να 
συμμετέχουν εκτός από μέλη Δ.Ε.Π. των δύο συνεργαζό-
μενων τμημάτων και διδάσκοντες σύμφωνα με όσα ορί-
ζονται στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017.

Το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να έχει δύο κύκλους εντός του 
ίδιου ακαδημαϊκού έτους και να προκηρύσσει θέσεις 
κατά τους μήνες Μάιο-Ιούνιο και Ιανουάριο-Φεβρου-
άριο. Ο αριθμός των εισακτέων κάθε κύκλου ορίζεται 
στους 50.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας εισάγονται επιπλέον και 
όλοι οι ισοβαθμήσαντες υποψήφιοι. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 15 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 6830  (3)
Έγκριση τροποποίησης του άρθρου 7 του Δι-

ατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπια-

γωγών και του Τμήματος Επικοινωνίας και Ψηφι-

ακών Μέσων της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρω-

πιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας με τίτλο «Δημόσιος Λόγος και Ψηφι-

ακά Μέσα» (Public Discourse and Digital Media).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

5. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Το άρθρο 80 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την παρ. 1 του άρθρου 88 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

8. Την παρ. 1 του άρθρου 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

9. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

10. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022  «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

11. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπι-
στωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

12. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

13. Την υπ’ αρ. 249/2023 απόφαση του Πρύτανη «Κα-
θορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτή-
των που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 5479).

14. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας  
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5498).

15. Την υπ’ αρ. 1493/2023 (Β’ 6396) απόφαση του Συμ-
βουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας.

16. Την υπ’ αρ. 2962/2024 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Καθορισμός 
τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που με-
ταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 433).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45094 Τεύχος B’ 4424/29.07.2024

17. Την υπ’ αρ. 628 (Β’ 4108/2019) απόφαση της Συ-
γκλήτου που αφορά στην έγκριση επανίδρυσης του 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών και 
του Τμήματος Ψηφιακών Μέσων και Επικοινωνίας της 
Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Δημόσιος 
Λόγος και Ψηφιακά Μέσα» (Public Discourse and Digital 
Media).

18. Το απόσπασμα πρακτικού (συνεδρίαση υπ’ αρ. 31/
28-06-2024) της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών.

19.  Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(υπ’ αρ. συνεδρίασης 55/03-07-2024).

20. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 212/
15-07-2024).

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση ως προς το άρθρο 7 του Διατμη-
ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών και του Τμήματος 
Επικοινωνίας και Ψηφιακών Μέσων της Σχολής Κοινωνι-
κών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Δημόσιος Λόγος και Ψηφι-
ακά Μέσα» (Public Discourse and Digital Media), ως εξής:

Άρθρο 7 
Αριθμός εισακτέων

Το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να έχει δύο κύκλους εντός του 
ίδιου ακαδημαϊκού έτους και να προκηρύσσει θέσεις 
κατά τους μήνες Μάιο-Ιούνιο και Ιανουάριο-Φεβρου-
άριο. Ο αριθμός των εισακτέων κάθε κύκλου ορίζεται 
στους 50.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 15 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 6847 (4)
Έγκριση ίδρυσης εργαστηρίου στο Τμήμα Διοι-

κητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής 

Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυ-

τικής Μακεδονίας με τίτλο «Εργαστήριο Διαχείρι-

σης Βιώσιμης Ανάπτυξης του Αστικού και Αγρο-

τικού Χώρου». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-

ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-

τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

3. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

4. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

5. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

6. Το άρθρο 46 «Πανεπιστημιακά εργαστήρια Διαδικα-
σία ίδρυσης Σκοπός» του ν. 4952/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Το άρθρο 47, την περ. θ) της παρ. 2 και την παρ. 3 
του άρθρου 223 και το άρθρο 415 του ν. 4957/2022  
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

8. Την περ. β του άρθρου 485 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

9. Την υπ’ αρ. 3599/2023 απόφαση «Έγκριση Πρότυπου 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας Πανεπιστημιακών 
Εργαστηρίων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 3599).

10. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπι-
στωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

11. Την υπ’ αρ. 4738/2023  πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

12. Την υπ’ αρ. 249/2023 απόφαση του Πρύτανη «Κα-
θορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτή-
των που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 5479).

13. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5498).

14. Την υπ’ αρ. 1493/2023 (Β’ 6396) απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης περί μεταβίβασης άσκησης αρ-
μοδιοτήτων στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας.

15. Την υπ’ αρ. 2962/2024 απόφαση του Πρύτανη 
«Καθορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιο-
τήτων που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 433).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45095Τεύχος B’ 4424/29.07.2024

16. Την υπ’ αρ. 12/20-06-2024 απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολο-
γίας της Σχολής Οικονομικών Επιστημών από τη συνε-
δρίαση.

17. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 215/
15-07-2024).

18. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, εγκρίνει τον Εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας του 
Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου Διαχείρισης Βιώσιμης 
Ανάπτυξης του Αστικού και Αγροτικού Χώρου ως εξής: 
Εσωτερικός Κανονισμός «Εργαστήριο Διαχείριση Βιώ-
σιμης Ανάπτυξης του Αστικού και Αγροτικού Χώρου»

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας το Εργαστήριο με τον 
τίτλο: «Εργαστήριο Διαχείριση Βιώσιμης Ανάπτυξης του 
Αστικού και Αγροτικού Χώρου» και με αγγλικό τίτλο «Lab 
of Sustainable Development Management of Urban and 
Rural Areas» το οποίο εξυπηρετεί εκπαιδευτικές και ερευ-
νητικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο της διαχείρι-
σης και διοίκησης της ανάπτυξης.

Ειδικότερα δε, στην ανάπτυξη του αστικού και αγρο-
τικού χώρου μέσω κυρίως της έρευνας στο σχεδιασμό 
και την διαχείριση προγραμμάτων που αφορούν σε: ολο-
κληρωμένες παρεμβάσεις για βιώσιμες πόλεις, ανάπτυξη 
των ορεινών και μειονεκτικών περιοχών, ολοκληρωμένες 
στρατηγικές τοπικής και ολοκληρωμένης ανάπτυξης, 
ανάπτυξη και προώθηση παρεμβάσεων βιοοικονομίας 
σε περιφερειακό και εθνικό επίπεδο, δράσεις ανάδειξης 
και αξιοποίησης πολιτιστικών πόρων, ανάπτυξη ειδικών 
μορφών τουρισμού, ανάδειξη και αξιοποίηση επώνυμων 
τοπικών προϊόντων στον αγροτικό χώρο, διοίκηση με-
ταποιητικών επιχειρήσεων παραγωγής επώνυμων και 
ειδικών προϊόντων, καθώς και συνεταιριστικών επιχει-
ρήσεων και οργανισμών, αειφόρο διαχείριση φυσικών 
πόρων και ανάπτυξη, διαχείριση περιφερειακών οικο-
νομιών σε μετάβαση (μεταλιγνιτική εποχή στη Δυτική 
Μακεδονία), Εκτίμηση κόστους φυσικών καταστροφών 
και δράσεων πολιτικής προστασίας, Βιώσιμη Ανάπτυξη 
και στην Οικονομική του Περιβάλλοντος.

Ειδικότερα, το σύνολο των παραπάνω επιστημονικών 
πεδίων, εξυπηρετούνται μέσω επτά (7) μονάδων που 
ιδρύονται εντός του Εργαστηρίου Βιώσιμης Ανάπτυξης 
του Αγροτικού Χώρου και οι οποίες είναι:

1. Μονάδα ολοκληρωμένης ανάπτυξης και πολιτικών.
2. Μονάδα βιοοικονομίας σε εθνικό και περιφερειακό 

επίπεδο.
3. Μονάδα ανάλυσης αστικού και αγροτικού χώρου 

μέσω υποδειγμάτων.
4. Μονάδα εναλλακτικών μορφών τουρισμού στον 

αστικό/αγροτικό χώρο.
5. Μονάδα διαχείρισης και εκτίμησης επιπτώσεων πε-

ριφερειακών οικονομιών σε μετάβαση.

6. Μονάδα φυσικών καταστροφών στον αστικό και 
αγροτικό χώρο και δράσεων πολιτικής προστασίας.

7. Μονάδα αειφόρου ανάπτυξης.
Το εργαστήριο έχει σκοπό:

Άρθρο 2 
Σκοπός

1. Την κάλυψη των εκπαιδευτικών και ερευνητικών 
αναγκών του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας, άλλων Τμημάτων και Σχολών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας καθώς και της τοπικής κοινωνίας 
σε επίπεδο περιφέρειας, σε θέματα που εμπίπτουν στα 
γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

2. Τη συνεργασία με ερευνητικούς φορείς, ακαδη-
μαϊκά ιδρύματα, οργανισμούς και φορείς ημεδαπής 
και αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συ-
μπίπτουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους του 
εργαστηρίου.

3. Τη διοργάνωση επιστημονικών εκδηλώσεων, την 
πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων και τη 
συμμετοχή σε διεθνή και εθνικά ερευνητικά προγράμ-
ματα.

4. Τη διεξαγωγή έρευνας σε θέματα Βιώσιμης Ανάπτυ-
ξης στον αστικό και αγροτικό χώρο και ειδικότερα σε 
ορεινές και μειονεκτικές περιοχές, της βιοοικονομίας και 
των περιφερειακών και τοπικών οικονομιών.

5. Τη διεξαγωγή έρευνας για την ex-ante ολοκληρω-
μένη εκτίμηση επιπτώσεων που προκύπτουν σε περι-
φερειακές οικονομίες λόγω αλλαγής οικονομικού μο-
ντέλου ανάπτυξης (απολιγνιτοποίηση) και η πρόταση 
νέων βιώσιμων προτάσεων ανάπτυξης.

6. Την εκτίμηση επιπτώσεων φυσικών καταστροφών 
στον αστικό και αγροτικό χώρο και εκτίμηση κόστους 
δράσεων πολιτικής προστασίας

7. Την παροχή υπηρεσιών σε φορείς κατά τα προβλε-
πόμενα στο π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις παροχής υπη-
ρεσιών από τα Πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες 
και κάθε νομικής μορφής οργανισμούς» (Α’ 53).

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το εργαστήριο στελεχώνεται από διδάσκοντες του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας που το γνωστικό 
αντικείμενο της θέσης που κατέχουν εμπίπτει στα δι-
δακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του εργαστηρίου, 
από επιστημονικούς συνεργάτες που διαθέτουν τα προ-
σόντα του ερευνητή, από μέλη του εργαστηριακού και 
διοικητικού προσωπικού του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, καθώς και από μεταπτυχιακούς φοιτητές 
και λοιπό προσωπικό.

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από Διευθυντή που είναι 
μέλος Δ.Ε.Π. αντίστοιχου γνωστικού αντικειμένου και 
ανήκει στο Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολο-
γίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τριετή 
θητεία που δύναται να ανανεωθεί και που ορίζεται με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45096 Τεύχος B’ 4424/29.07.2024

2. Ο Διευθυντής σε συνεργασία με τους υπευθύνους 
των μονάδων του, έχει την ευθύνη της ομαλούς και 
απρόσκοπτης λειτουργίας του εργαστηρίου: συντονί-
ζει το διδακτικό και ερευνητικό έργο αυτού, υποβάλει 
στη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
τον ετήσιο απολογισμό και προγραμματισμό λειτουρ-
γίας του και μεριμνά για την τήρησή του, εισηγείται στη 
Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας τον 
εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του εργαστηρίου και 
μεριμνά για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση και 
για τα αναλώσιμα υλικά αυτού. Υπογράφει κάθε έγγραφο 
που σχετίζεται με το εργαστήριο και είναι αρμόδιος για 
οποιαδήποτε θέμα που αφορά στο εργαστήριο και δεν 
ανατίθεται ρητώς σε άλλο όργανο.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό λειτουργίας του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και σε χώρους που 
παραχωρούνται σ’ αυτό για την εγκατάσταση του τεχνι-
κού εξοπλισμού και της βιβλιοθήκης του εργαστηρίου 
που είναι αναγκαία για τη διενέργεια των εργαστηρια-
κών ασκήσεων και των ερευνητικών προγραμμάτων. Στο 
χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο 
του εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής ή ο αντίστοιχα υπεύθυνος μονάδας 
(ανάλογα από τη μονάδα που εκτελείται συγκεκριμένο 
έργο), ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή κάθε εργα-
σίας που γίνεται στο Εργαστήριο στο πλαίσιο ερευνητι-
κού προγράμματος ή άλλου έργου, που έχει αποφασιστεί 
και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση 
εξοπλισμού και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει 
σχετική απόφαση.

3. Ο διευθυντής ή οι αντίστοιχα υπεύθυνοι μονάδων, 
έχει την ευθύνη για την εν γένει λειτουργία του εργα-
στηρίου, τη χρησιμοποίηση εξοπλισμού και υλικών που 
ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή των εργαζομένων (προ-
σωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους χώρους, καθώς 
και την προστασία του εξοπλισμού και των εγκαταστά-
σεων του εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση του εξοπλισμού του εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευ-
νητές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαί-
δευση και εξουσιοδότηση από τον διευθυντή αυτού. 
Κινητός εξοπλισμός και υλικά, τα οποία παραδίδονται 
για τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρη-
σιμοποίησή τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

Άρθρο 6 
Έσοδα και Πόροι του Εργαστηρίου

Η λειτουργία του εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από:

α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρο 3 του π.δ. 159/1984.

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
για τους σκοπούς του εργαστηρίου και

στ. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία: βαθμολόγιο φοιτητών, βιβλίο 
περιουσιακών στοιχείων, φάκελος οικονομικών στοι-
χείων κάθε έτους, κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, 
περιοδικών και εξοπλισμού, αρχείο ερευνητικών προ-
γραμμάτων, βιβλίο μεταβολών προσωπικού, πρωτόκολ-
λο εισερχομένων και εξερχόμενων εγγράφων. Με από-
φαση του διευθυντή μπορεί να τηρείται και κάθε άλλο 
βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από ειδικές διατάξεις 
ή κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 8 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι: «Εργαστήριο Δι-
αχείριση Βιώσιμης Ανάπτυξης του Αστικού και Αγρο-
τικού Χώρου». Αυτός ο τίτλος, καθώς και τα στοιχεία 
του Διευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται στους 
χώρους που είναι εγκατεστημένο και δραστηριοποιείται 
το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτε-
ρικό κύκλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ» 
και στον εσωτερικό «Εργαστήριο Διαχείρισης Βιώσιμης 
Ανάπτυξης του Αστικού και Αγροτικού Χώρου» και έχει 
ως έμβλημα στα έγγραφα του το αντίστοιχο του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην Αγγλική 
γλώσσα, χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του και τα έγγραφα του.

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 16 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02044242907240008*


		2024-07-29T14:01:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




